procedimento de credenciamento da Fundação de Saúde de Montalvânia-Hospital Cristo Rei, sociedade 
civil, sem fins lucrativos, para estabelecer parceria no atendimento na área de saúde hospitalar,  onde as 
partes (Administração e Fundação Hospitalar), ajustam o repasse financeiro no valor mensal de R$ 
12.000,00 (doze mil reais), estimando um valor anual de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil 
reais), pautando em auxiliar nas despesas decorrente do atendimento de serviços médicos hospitalar de 
urgência e emergência, envolvendo internação, tratamento hospitalar, dispensário, para atendimento a 
pacientes encaminhados pelas unidades de saúde, onde a futura contratação dar-se-á através

[...]

011, de 08 de fevereiro de 2017, e regulamentou no âmbito municipal os 
procedimentos de parcerias voluntárias com organizações da sociedade civil, que a Secretaria Municipal 
de Saúde, encaminhou o oficio, relatando o fato que acordou com a Fundação Municipal de Saúde, no 
repasse financeiro no valor mensal de R$ 12.000,00 (doze mil reais), justificando assim a abertura  de 
procedimento licitatório, objetivando a realização de chamada pública para credenciamento de sociedade 
civil com habilidade em atendimento na área de saúde, conforme detalhado no projeto 
básico/especificações técnicas.

[...]

incluso internação, tratamento, dispensário, bem como serviços de plantões médicos em período noturno 
e em finais de semana e feriados, o Município de Juvenília, realizará a transferência voluntária de R$ 
12.000,00 (doze mil reais), mensais, totalizando um repasse anual no valor de R$ 144.000,00 (cento e 
quarenta e quatro mil reais). 

4. DO LOCAL, DO PERIODO, DOS PROCEDIMENTOS DAS INSCRIÇÕES E DA APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO 

4.1. Do local para inscrição 

4.1.1 Praça Antonio Joaquim de Lima, nº 10, Centro, Juvenilia (MG). 

4.2 Do período para inscrição

[...]

repasse financeiro no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), por conta de atendimento médico hospitalar 
em caráter de urgência e emergência, incluso internação, tratamento, dispensário e serviços de plantões 
médicos durante o prazo de 12 (doze) meses, totalizando um repasse no valor de R$ 144.000,00 (cento 
e quarenta e quatro mil reais). 

1.6 – DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 

1.6.1 Em observância às considerações descritas acima, justifica-se a abertura de procedimento de 
chamada publica objetivando credenciamento de sociedade civil para firmar compromisso de mutua 
colaboração no atendimento dos serviços médicos hospitalar em caráter de urgência e emergência,